
 

 

 

 

COMUNE DI TRIGGIANO 

Ci à Metropolitana di Bari 

 

Elezioni dell’08 e 09 giugno 2024 

Avviso Disponibilità Sos!tuzione Presiden! di Seggio 

 

AVVISO AI CITTADINI INTERESSATI A SVOLGERE LE FUNZIONI DI 

PRESIDENTE DI SEGGIO E DI SCRUTATORE  

NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DI  

SABATO 08 E DOMENICA 09 GIUGNO 2024. 

 

***FORMAZIONE ELENCHI AGGIUNTIVI*** 

  

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Visto l’avviso adottato a seguito di verbale N. 11/2024 della Commissione Elettorale Comunale, con 

il quale si invitavano tutti i cittadini già iscritti all’Albo degli scrutatori del Comune di Triggiano che 

intendessero rendersi disponibili ad espletare le funzioni di scrutatore, per le prossime consultazioni 

europee di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, a presentare domanda in cui dichiarassero di non 

avere in corso alcun rapporto di lavoro; 

Visto il successivo avviso adottato in data 30 aprile 2024, con il quale si invitavano tutti i cittadini 

già iscritti all’Albo degli scrutatori del Comune di Triggiano che intendessero rendersi disponibili ad 

espletare le funzioni di scrutatore, per le prossime consultazioni europee di sabato 8 e domenica 9 

giugno 2024; 

Visto l’avviso emanato in data 19 aprile 2024 rivolto ai cittadini iscritti nelle liste elettorali del 

Comune di Triggiano, in possesso del diploma di istruzione secondaria di secondo grado, per 

comunicare la propria disponibilità a sostituire i Presidenti di seggio elettorale nominati dalla Corte 

d'Appello eventualmente impossibilitati a svolgere l'incarico; 

Considerato che, alla scadenza per la presentazione delle domande al primo avviso adottato a seguito 

del verbale N. 11/2024, sono pervenute 73 domande ritenute ammissibili, per cui si è reso necessario 

procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso in data 30/04/2024 per la nomina dei restanti 

scrutatori necessari a completare la composizione dei 30 seggi elettorali e del seggio speciale, nonché 



a formare una lista di scrutatori supplenti da nominare in caso di rinuncia e/o impedimento di quelli 

originariamente nominati; 

Vista la circolare N. 28/2024 diramata dalla Prefettura di Bari con prot. 049316 del 12/04/2024, con 

la quale si sensibilizzano i Comuni “a raccogliere la preventiva disponibilità dei propri elettorali, 

sebbene non iscritti nell’albo degli scrutatori, ad essere inseriti in un apposito elenco aggiuntivo e a 

subentrare nell’esercizio delle funzioni di componente di seggio, comprese quelle di presidente, in 

tutti i casi di improvvisa vacanze di quelli originariamente nominati presso gli uffici sezionali” 

Stante, dunque, la necessità di procedere alla formazione dei suddetti elenchi di scrutatori e presidenti 

di seggio aggiuntivi in deroga anche all’iscrizione ai rispettivi albi; 

Ritenuto, al fine di armonizzare gli avvisi precedentemente emessi ed i relativi elenchi, di procedere 

alla revoca dell’avviso emanato in data 19 aprile 2024, facendo salve le istanze ad oggi pervenute; 

 

 

DISPONE 

 

DI REVOCARE il precedente avviso emanato in data 19 aprile 2024, facendo salve le istanze 

pervenute che di diritto verranno iscritti negli elenchi aggiuntivi dei presidenti di seggio di cui al 

presente avviso; 

 

DI PROCEDERE alla formazione di un elenco aggiuntivo di cittadini elettori disponibili a 

subentrare nelle funzioni di SCRUTATORE o PRESIDENTI DI SEGGIO, in caso di 

improvvisa vacanza delle persone originariamente nominate; 

 

DI STABILIRE quali Requisiti per poter ricoprire le funzioni di SCRUTATORE: 

1. iscrizione alle liste elettorali del Comune di Triggiano; 

2. aver assolto agli obblighi scolastici (diploma di scuola media).  

Esclusioni dalla funzione di Scrutatore di seggio elettorale: 

§ dipendenti del Ministero dell’Interno, delle Poste e Telecomunicazioni e dei Trasporti  

§ appartenenti alle Forze Armate in servizio 

§ medici provinciali, ufficiali sanitari e medici condotti 

§ segretari comunali e dipendenti dei Comuni addetti o comandati a prestare servizio presso 

gli Uffici Elettorali Comunali 

§ candidati alle elezioni per le quali si svolga la votazione 

 DI STABILIRE quali Requisiti per poter ricoprire le funzioni di PRESIDENTI DI SEGGIO: 

1. iscrizione alle liste elettorali del Comune di Triggiano; 

2. non avere superato il settantesimo anno di età; 

3. essere in possesso del titolo di studio di scuola media superiore. 

Esclusioni dalla funzione di Presidente di seggio elettorale: 

1. superamento del settantesimo anno di età alla data dello svolgimento delle elezioni; 

2. dipendenti del Ministero dell’Interno, delle Poste e Telecomunicazioni e dei Trasporti;  



3. appartenenti alle Forze Armate in servizio; 

4. medici provinciali, ufficiali sanitari e medici condotti; 

5. segretari comunali e dipendenti dei Comuni addetti o comandati a prestare servizio presso 

gli Uffici Elettorali Comunali; 

6. candidati alle elezioni per le quali si svolga la votazione. 

La comunicazione di disponibilità dovrà essere trasmessa, utilizzando gli allegati modelli, entro il 5 

giugno 2024, all’Ufficio Elettorale all’indirizzo elettorale@pec.comune.triggiano.ba.it, unitamente 

alla copia del documento di identità del dichiarante ovvero con sottoscrizione con firma digitale.  

Nel comunicare la disponibilità, gli interessati dovranno dichiarare di essere in possesso dei requisiti 

sopra elencati e di avere eventualmente già svolto funzioni in qualità di componente di seggio 

elettorale. 

 

Triggiano, 03/05/2024 

 

 

Il Commissario Prefettizio 

Dott.ssa Giuseppina Ferri 


